Et, cultæ quod tibi desit, habet.

BURM.

35. *Erubuit.*] Hoc recte a *Poeta* dici notat *Marius*. et ideo parenthesi

Cum bene dejectis gremium spectaris ocellis,
 Quantum quisque ferat, respiciendus erit:
 Forsitan immundæ, Tatio regnante, Sabinæ
 Noluerint habiles pluribus esse viris. 40
 Nunc Mars externis animos exercet in armis:
 At Venus Æneæ regnat in urbe sui.
 Ludite formosæ. casta est, quam nemo rogavit:
 Aut, si rusticitas non vetat, ipsa rogat.
 Has quoque, quas frontis rugas in vertice portas,
 Excute: de rugis crimina multa cadent. 46
 Penelope juvenum vires tentabat in arcu:
 Qui latus argueret, corneus arcus erat.
 Labitur occulte, fallitque volubilis ætas:
 Ut celer admissis labitur amnis aquis. 50
 Æra nitent usu: vestis bona quærit haberi:
 Canescunt turpi tecta relicta situ.

includendum hoc vocabulum. nam *deceat* iterum est lenæ sermo. præterea, *deceat alba quidem rubor ora* Palatinus. non male, ut oppositio sit inter alba et ruborem. BURM.

37. *Spectabis.*] Si *spectaris* pro *spectaveris* per Syncopen subjunctive legeretur, mihi magis placeret: sed nulli id reperimus. Marii prima expositio, tantum respiciendus erit unusquisque, quantum ferat, dubito an procedat. in Juniano est, *inspiciendus*. forte:

Cum bene dejectis gremio spectaris ocellis

Quantum quisque ferat; respiciendus erit.

Ut dicat, non prius blandis oculis esse amatorem respiciendum, nisi simulato pudore, oculosque gremio dejiciens, limis spectaveris, quantum tibi afferat, ne gratis ullus amoris gradus constet. Si vulgatam retinere placet, *gremium* pro sinu, in quo pecuniam fere-

bant, capiendum est. BURM.

39. *Forsitan incultæ Tatio regnante Sabinæ.*] *Immundæ* meliores libri. et recte. sic *mundus muliebris*. ἀκόσμων puellas dicit Lucretius lib. iv. 1155.

45. *Has quoque quas.*] Jure in hoc loco hæsit Naugerius. ulcus enim subesse certum est. Quid? si legamus;

Has quoque, quæ frontis rugas in vertice portant,

Excute. de rugis crimina multa cadent.

Hoc sensu. Examina quæso has tetricas et rugosa fronte matronas, quæ castitatem ficta severitate præ se ferunt, videbis ex illis ipsis rugis, sub quibus nunc latent, prodire crimina multa: *excutere* enim est examinare. recte etiam Micyllus *frontis rugas*, non *frontis vertice*, esse capiendum, notat, BURM.

51. *Vestis bona quærit haberi.*] *Quærit haberi*, non est id quod Com-

Forma, nisi admittas, nullo exercente senescit :

Nec satis effectûs unus et alter habent.

Certior e multis, nec tam invidiosa rapina est. 55

Plena venit canis de grege præda lupis.

Ecce, quid iste tuus præter nova carmina vates

Donat? amatoris millia multa leges.

Ipse Deus vatium, pallâ spectabilis aureâ,

Tractat inauratæ consona fila lyræ. 60

Qui dabit, ille tibi magno sit major Homero.

Crede mihi; res est ingeniosa, dare.

Nec tu, si quis erit capitis mercede redemtus,

Despice, gypsati crimen inane pedis.

Nec te decipiant veteres quinquatria ceræ. 65

Tolle tuos tecum, pauper amator, avos.

ment. autumat, quod bona vestis sit puellæ habenda: sed eodem pertinet, quo ceteræ similitudines. ut sit sensus: Quod nisi veste bona utaris, a tincis et mottis corrodetur: quemadmodum æs rubigine, domus situ pereunt; est enim hic *haberi* in usu esse, tractari, &c. MICYL.

54. *Nec satis effectus.*] Hoc est, pauci aliqui non sufficiunt ad hoc efficiendum, de quo modo dictum est. estque genitivi casus *effectus*, qui ab adverbio *satis* dependit. non accusativus, ut somniavit interpres. MICYL.

58. *Amatoris millia multa leges.*] Non capio sensum horum verborum. nam durum esset, *carminum* subintelligere, ut Marius facit. si liceret, vellem refingere:

Amatores millia multa ferant.

Quid quæso iste tuus vates præter carmina? sed quid inde tibi lucri? Amatores non ferant carmina, sed multa millia nummorum. BURN.

63. *Capitis mercede.*] Intelligit servum, qui suis nummis se in libertatem vindicavit, et Domino solvit tan-

VOL. I.

tum pretium, quanti valeret, si venditus fuisset. BURN.

64. *Gypsati.*] Venalium enim trans mare advectorum pedes creta notabant seu gypso. Plin. xxxv. 17, 18. Tibul. iii. El. 3. Juvenal. Sat. i. BERESMAN.

65. *Veteris quinquatria ceræ.*] Ita quidem in omnibus editionibus, quæ extant, legitur: ac sensus quidem planus est. Nec te, inquit, decipiant nobiles, qui veteres ceras, hoc est, majorum imagines ostentant et jactant, &c. Id enim hoc loco *Ceræ* significant. Ceterum quo pacto, aut unde verbum *Quinquatria* huc irrepserit, aut quid idem hoc loco significet, quæstio est. Nam alias *Quinquatria*, festa Minervæ dicuntur, quæ mense Martio per quinque dies celebrabantur. Ac sunt qui putent, ostentationem aliquam, aut pompam imaginum, in hoc festo fieri solitam fuisse: et ideo per Metalepsin, festi nomen, pro rebus, quæ in ipso celebrabantur, positum esse. Sed hæc auctoritate carent. Quod si mihi divinare liceat, legerim:

Y

Quid? quia pulcher erit, poscet sine munere noc-
 Quod det, amatorem flagitet ante suum. [tem?
 Parcius exigito pretium, dum retia tendis,
 Ne fugiant. captos legibus ure tuis. 70
 Nec nocuit simulatus amor. sine credat amari:
 Sed cave, ne gratis hic tibi constet amor.
 Sæpe nega noctes. capitis modo finge dolorem:
 Et modo quæ caussas præbeat, Isis erit.
 Mox recipe; ut nullum patiendi colligat usum, 75
 Neve relentescat sæpe repulsus amor.
 Surda sit oranti tua janua, laxa ferenti.
 Audiat exclusi verba receptus amans.
 Et, quasi læsa prior, nonnumquam irascere læso.
 Vanescat culpâ culpa repensa tuâ. 80

*Nec te decipiant veteris quicquam
 atria ceræ.*

Ut sit ordo: Nec te quicquam decipi-
 ant atria ceræ veteris, &c. Nam et
 sententia hoc modo plana redditur, et
 facilis transitus fuit ex *Quicquam et
 atria*, in *Quinquatria*, &c. Sed tamen
 suum cuique iudicium relinquatur.
 MICYLLUS. Codex Douzæ, *veteris
 quinquennia ceræ*. id est, ut ille addit,
imagines ceræ. mihi Heinsii coniec-
 tura maxime adhuc arridet, si pro *circum*,
circa cum Scriverio legas, *veteres
 circa atria ceræ*. nam *circa* pro *circum*
 etiam obtinuisse videas. *veteres* autem
ceras dixit, ut *æs vetustum* Claud.
 Cons. Olybr. 18. ex ære enim æque,
 atque ex cera fuisse has imagines do-
 cet ibi Barthius. *Circa* autem *atria*,
 pro in atriis, vel in maxime conspicua
 atrii parte. BURMANNUS. Omnia
 hæc frustra, et quasi de nihilo. *Quin-
 quatria* enim est *porticus quinque um-
 bulacrorum*. Glossæ Fausti Romani.
 AMAR.

70. *Ne fugiant, captos legibus ure
 tuis.*] Videtur rescribendum:

Ne fugiat, captum legibus ure suis.
 Superiora agunt de pulchro amatore:
 quo etiam hæc sunt referenda. Valer.
 Flaccus de Amyco iv. 753.

——— *Lege quod occidit ultus*

Ipse sua. HEINS.

Cum constans sit lectio *tuis*, retinui.
 ure pro arbitrio tuo, legibus, quas ipsa
 dices rapacitati tuæ, ut leno apud Te-
 rent. Phorm. iii. 2. *Mea lege utar.*
 eadem est ratio in *jure tuo*, et *suo*.
Ignibus ure tuis. duo Moreti et unus
 Palatinus. BURM.

74. *Isis erit.*] Hæc Inachi fluminis
 filia, a Jove in vaccam mutata est: tum
 in pristinam formam reversa, et dea fac-
 ta, ab Ægyptiis colebatur: cujus sa-
 cra ad Romanos translata sunt, quibus
 solennibus Romanæ mulieres secuba-
 bant per plurimos dies, nec se viris
 admiscebant. *Isis erit, quæ causas
 præbeat.*] *Simulat se a matre arcessi ad
 rem divinam, abit.* Ter. Hecyr. i. 2.
 sic et Tibul. 4. lib. ad Junon.

*Illu quidem ornandi causas tibi, Di-
 va, relegat,*

Est tamen occulte cui placuisse velit.

Sed numquam dederis spatiosum tempus in iram;
 Sæpe simultates ira morata facit.

Quin etiam discant oculi lacrimare coacti:

Et faciant udas illa vel illa genas.

Nec, si quem falles, tu perjurare timeto. 85

Commodat illis numina surda Venus.

Servus, et ad partes sollers ancilla parentur;

Qui doceant, apte quid tibi possit emi.

Et sibi pauca rogent: multi si pauca rogabunt,

Postmodo de stipulâ grandis acervus erit. 90

Et soror, et mater, nutrix quoque carpat amantem.

Fit cito per multas præda petita manus.

Cum te deficient poscendi munera caussæ,

Natalem libo testificare tuum.

Ne securus amet, nullo rivale, caveto. 95

Non bene, si tollas prælia, durat amor.

Ille viri toto videat vestigia lecto;

Factaque lascivis livida colla notis.

Munera præcipue videat, quæ miserit alter.

Si tibi nil dederit, Sacra roganda via est. 100

84. *Et faciant udas ille vel ille genas.*] *Ille vel illa* septem codices. finge ex Zelotypiâ te plorare. Huc pertinet Elegia vii. lib. ii. HEINSIUS. *Faciâ madidas* unus Moreti. Marius *ille vel ille* de amatore aliquo capit.

85. *Si quem fallas.*] *Falles* meliores. et pro *tu perjurare* forte, *huic*. HEINSIUS. *Perjurare* antique et Plautino modo pro *pejere* dictum notavit Douza. vid. Lambin. ad Horat. ii. Sat. iii. 127.

87. *Servus et ad partes sollers ancilla parentur.*] *Ad partes*, pro, ad societatem, dixit: hoc est, qui tuas partes agant ac tueantur. Perinde ut dicimus: Cicero secutus est partes Pompeii, Curio partes Cæsaris, &c. MI-

CYLLUS. Male. neque melius Marius, ut quidquid ab amatoribus extorserint, tecum partiantur. *ad partes sollers*, id est qui apte potest partes illas agere, ut Histrio sibi in scena datus partes docte et sollerter agit. Liv. iii. 10. *Fabulam compositam Volsci belli, Hernicos ad partes paratos*. et hoc sequentia suadent, *qui doceant*. BURM.

93. *Cum tibi deficient.*] *Te deficient* iidem recte. sic enim optimo illo sæculo loquebantur. HEINS.

94. *Testificare tuum.*] *Testificare diem* Moreti et Neapolit. forte recte. vide hic Marium.

100. *Sacra via.*] Hujus viæ mentio est apud Horatium lib. i. et Satyr. ix. apud Ciceronem ad Attic. Ep. et

Cum multa abstuleris, ut non tamen omnia donet;
 Quod numquam reddas, commodet usque roga.
 Lingua juvet, mentemque tegat. blandire, noce-
 Impia sub dulci melle venena latent. [que.
 Hæc si præstiteris, usu mihi cognita longo; 105
 Nec tulerint voces ventus et aura meas;
 Sæpe mihi dices vivæ bene: sæpe rogabis,
 Ut mea defunctæ molliter ossa cubent.
 Vox erat in cursu, cum me mea prodidit umbra.
 At nostræ vix se continuere manus, 110
 Quin albam raramque comam, lacrimosaque vino
 Lumina, rugosas distraherentque genas.
 Dî tibi dent nullosque lares, inopemque senectam;
 Et longas hiemes, perpetuamque sitim.

lib. iii. et infra lib. ii. De Arte 266. CIOFANUS. Si sponte sua amator tibi nullum afferet munus, tu eum interrogabis, quænam merces in via sacra vendantur, quanti constant: te illarum aliquam cupere, sed nummis carere, ita ut ei innuas, quid tibi emere debeat. *Via sacra.*] Via sacra erat Romæ a curia veteri versus Amphitheatrum, usque ad arcem Capitolinam.

104. *Impia.*] Dira, sæva, quibus impii homines utuntur in veneficiis. Possumus hic de melle arte venenato intelligere: quod magis placet. MARIUS.

109. *Nox erat in cursu.*] Male quidam editi et scripti, *Nox erat in cursu.* Fast. v. 245. *Vox erat in cursu.* vid. Epist. v. 21. et vi. 39. Confusa vero hæc vocabula, *nox* et *vox* vidimus ad Epist. iii. 116. BURM.

112. *Distraherentque genas.*] *Distraherentque* Puteaneus cum aliis quibus-

dam, de manibus suis loquitur. HEINSIUS. *Destrueremque* Mentelii. quod elegans, et omnibus, quæ præcedunt, accommodari potest; sed *destrueremque* legerem. vid. ad Epist. x. 46. et 120. BURM.

113. *Dî tibi dent nullosque lares.*] *Nudosque* quinque scripti. HEINSIUS. *Nullos lares*, quod omnes ante Heinsium editi tuentur, et optimi codices habent, revocavi. *nudi* enim *lares* an recte dicantur valde dubito. Non male etiam Regius explicat, ut nullas ædes habeat, sed in porticibus et angiportis cibum mendicet. BURM.

114. *Et longas.*] *Per* Farnesianus: *puto, fer.* HEINSIUS. *Continuus hyemes* codex Douzæ. sed illud *per* elegans mihi videtur, ut errorem per longas hyemes, quibus intolerabiliores sunt, et inopem senectam per perpetuam sitim imprecetur, quo anui multibæ nullum gravius tormentum excogitari possit. BURM.

ELEGIA IX.

Militat omnis amans, et habet sua castra Cupido:

Attice, crede mihi; militat omnis amans.

Quæ bello est habilis, Veneri quoque convenit,

Turpe senex miles, turpe senilis amor. [ætas.

Quos petiere duces annos in milite forti, 5

Hos petit in socio bella puella toro.

Pervigilant ambo: terrâ requiescit uterque.

Ille fores dominæ servat, at ille ducis.

Militis officium longa est via. mitte puellam;

Strenuus, exemto fine, sequetur amans. 10

Ibit in adversos montes, duplicataque nimbo

Flumina: congestas exeret ille nives.

Nec freta pressurus tumidos caussabitur Euros;

Aptave verrendis sidera quæret aquis.

2. *Attice.*] Hunc eundem esse, ad quem Ovidius Epistolas ex Ponto lib. ii. 4. et 7. misit, censet Marius, neque habeo, quo id impugnem, licet mihi de hoc Attico parum constet. sed stuporem, et temporis omnis Romani ignorantiam, qua se Crispinus, editor Nasonis in usum Delphini, nobilitavit, mirari satis non possum, qui hunc esse T. Pomponium Atticum, Ciceroni familiarissimum, confidenter affirmat: neque enim novit Pomponium Atticum obiisse Cn. Domitio C. Sosio Coss. teste Nepote vita Attic. cap. ult. id est A. U. C. DCCXXI. vel DCCXXII. quo tempore Ovidius undecimum fere annum agebat. nos fateri non pudet, hunc Atticum quis, qualisve fuerit, ignorare. Nam Pomponium reliquisse sibi cognominem filium non legi, cuius filia unica Attica a Nepote memoratur. BURM.

11. *Ibit in adversos.*] Recte: mil-

lies enim Poëtæ montes, flumina et alia loca *adversa* vocant, ad quæ iter intenditur, quæ quasi nobis obvia veniunt. BURM.

12. *Congestas conteret ille nives.*] *Exeret* meliores. ut apud Statium Theb. x. 473.

— *Gravis exeret artus Ungula.*

HEINS.

De voce *exterere* vide Barth. ad Stat. x. Theb. 472. et Gronov. ad Senec. de brev. vitæ cap. 13. *conjectus* vero et *congestus* passim permutantur a libraribus. BURM.

13. *Pressuras.*] An *premere freta* pro navigare, æque recte dicatur atque *tellurem premere* ii. Amor. ix. 31. et *Alpes premere*, ut ii. xvi. 19. et *viam Claud. Bel. Get. 341.* ubi vid. Heins. dubito. in uno Moreti erat *pulsurus*, quod de remis recte dici notum est; et τῶν *verrendis* apte satis responderet. Francius coniecerat, *fissurus*. ego mal.

Quis, nisi vel miles, vel amans, et frigora noctis, 15
 Et denso mixtas perferet imbre nives?
 Mittitur infestos alter speculator in hostes:
 In rivale oculos alter, ut hoste, tenet.
 Ille graves urbes, hic duræ limen amicæ
 Obsidet: hic portas frangit, at ille fores. 20
 Sæpe soporatos invadere profuit hostes;
 Cædere et armatâ vulgus inerme manu.
 Sic fera Threïcii ceciderunt agmina Rhesi:
 Et dominum capti deseruistis equi.
 Sæpe maritorum somnis utuntur amantes; 25
 Et sua sopitis hostibus arma movent.
 Custodum transire manus, vigilumque catervas,
 Militis, et miseri semper amantis opus.
 Mars dubius, nec certa Venus; victique resurgunt:
 Quosque neges umquam posse jacere, cadunt.
 Ergo desidiâ quicumque vocavit amorem, 31
 Desinat. ingenii est experientis amor.

lem, si quid novandum videtur, *passurus*, quod ipsum verbum pericula et difficultatem navigationis exprimit. Valer. Flac. vii. 490.

Tunc ait, Æsonidem quidquam te velle relicta

Credis, et ulla pati sine te loca.

BURM.

17. *Mittitur...speculator.*] Speculator, græcis *διοπτήρ*, et *διάγγελος*, carnificis officium peragebat, in reis capite damnatis decollandis. Dicebatur quoque custos corporis imperatorii; et in re navali, de illo, qui quomodo flectenda navis in locis periculosis, gubernatorem admonebat. Pro exploratore, hic accipiendus.

— *Ut fama fidem missique reportant Exploratores.* Virg. xi. 511. AMAN.

19. *Graves urbes.*] Male hic Ma-

rius explicat, in quibus expugnandis multum laborant milites, vel in quarum obsidione major inest gravitas, quam in amatoria. sed *graves* sunt vicinis noxiæ et imminentes, ut Flor. i. 3. *Albanos gravem Populum* dicit. et ita Justinus et alii centies. mox *Regius diræ.* BURM.

26. *Et sua, &c. movent.*] Unus Heinsii liber, *Sævaque sopitis Et sua sopitis hostibus arma nocent*, Sarravii et Moreti. quod multo planiorem facit sensum; hostes nempe sopitos suis armis occidi. BURM.

27. *Transire.*] Proprium in hac re verbum. Tacit. xiv. Am. 44. *Num excubias transiret, cubiculi fores recluderet; lumen inferret, &c. omnibus nesciis? Transire oculos habebat Francofurtensis.* non invenuste. BURM.

Ardet in abductâ Briseïde magnus Achilles.

Dum licet, Argolicas frangite Troës opes.

Hector ab Andromaches complexibus ibat in arma :

Et, galeam capiti quæ daret, uxor erat. 36

Summa ducum Atrides, visâ Priameïde, fertur

Mænadis effusis obstupuisse comis.

Mars quoque deprensus fabrilia vincula sensit.

Notior in cœlo fabula nulla fuit. 40

Ipsè ego segnis eram, discinctaque in otia natus :

Mollierant animos lectus et umbra meos.

Impulit ignavum formosæ cura puellæ ;

Jussit et in castris æra merere suis.

Inde vides agilem, nocturnaque bella gerentem. 45

Qui nolet fieri desidiosus, amet.

33. *Mæstus.*] Tristis propter amata puellæ absentiam. Sed longe melior mihi videtur vetus lectio, quæ est, *Magnus*. Hoc enim cognomento illustres viri appellati sunt, ut Alexander, Pompejus, et Carolus Francorum rex, aliique complures. Hic enim Naso magnorum virorum exemplis non desidiosum esse amorem comprobabat. Adde quod in *Artib.* quoque Ovid. *Magnum* Achillem vocavit, dicens :

Fecit et in capta Lyrueside magnus Achilles,

Cum premeret mollem lassus ab hoste torum. MARIUS.

Douza tamen *mæstus* ex suo codice præferbat. ego *magnus* propter rationes a Mario datas. et ita *mæstus* et *magnus* confusa Epist. xvi. 340. BURM.

37. *Summa ducum.*] Tan. Fab. ad Lucret. i. 87. dictum vult imitatione Lucretii, cui Agamemnon est *prima*

virorum. ut Sophocles etiam Philoct. 435. dixit *πρῶτα Ἀθηναίων* pro principe Atheniensium. et ita neutrius generis nomina poni pro masculinis vidimus ad Quinctil. Declam. i. 6. nondum tamen definire audeo, an *summa ducum* non dici possit, ut *summa belli*, imperii et similia, sed exemplis deficior. nisi huc referas, *belli summa caputque Bato* lib. ii. ex Ponto i. BURM.

39. *Mars quoque deprensus fabrilia vincula sensit.*] Idem prope lib. iv. *Metamorph.* Quem quidem locum nuper ex Fulgentio illustravi. CROF.

45. *Vides agilem.*] *Agilem* Puteaneus et quatuor alii, cum prima editione. HEINSIUS. Recte: ne offendant sonus similis in *vides vigilem*. similis varietas infr. ii. *Amor.* iv. 27. et ita *agilis Dea Diana* Epist. iv. 166. *Bella moventem*, quoque Neapolitanus. BURM.

ELEGIA X.

Qualis ab Eurotâ Phrygiis avecta carinis,
 Conjugibus belli caussa duobus erat:
 Qualis erat Lede, quam plumis abditus albis
 Callidus in falsâ lusit adulter ave:
 Qualis Amymone siccis errabat in Argis, 5
 Cum premeret summi verticis urna comam:
 Talis eras; aquilamque in te taurumque timebam,
 Et quidquid magno de Jove fecit Amor.
 Nunc timor omnis abest, animique resanuit error.
 Nec facies oculos jam capit ista meos. 10
 Cur sim mutatus, quæris? quia munera poscis.
 Hæc te non patitur caussa placere mihi.

1. *Qualis ab Europa Phrygiis advecta carinis.*] Eurota et avecta cum melioribus scribendum. ad Eurotam enim nata Helena. *Spartanus Eurotas* Claudiano Cons. Olyb. 237. Nasoni ii. Met. 247. *Tænarius.* HEINS.

4. *Callidus.*] Multi libri, *candidus*; ut olor sæpe *albus* et *candidus* dicitur. Retinui tamen *callidus*, quia τῶν lusit magis congruit, et præcessit *plumis albis*. in *falsa ave*. BURM.

5. *Siccis erravit in agris.*] Ad Homeri Epitheton respexit Poëta, qui vocat Argos πολυδίψιον, hoc est, siticulosum atque aridum, propter naturam terræ. Nam ante adventum Danaï, qui primus puteos effodisse dicitur, aridam fuisse terram Argivorum tradunt. Fuit autem Amymone Argiva, Danaï filia. MICYLLUS. Amymone una ex quinquaginta Danaï filiabus, aquam inquirens, in cervum telum jecit, ac Satyrum dormitantem offendit. Quare ille somno expergefactus puellæ miro desiderio capitur. At Neptuno superveniente Satyrus se

in fugam dedit. Amymone autem cum illo concubuit: eique Neptunus fontes Lernæos indicavit. Hæc ex Apollodoro lib. ii. Meminit et Apollonius lib. i. Arg. his verbis:

—Ποσειδάωνι δὲ κόρη

Πρὶν ποτ' Ἀμυμώνη Δαναίς τεκεν
 ἐνηθείσα

Ναύπλιον. —

CIOF.

Crediderim scripsisse Ovidium, *siccis errabat in Argis*. Amymones vero fabulam tangit Statius lib. iv. 288. ubi vide Lutatium. BURM.

8. *Fecit.*] *Finxit* codex Sarravianus. forte recte. vid. Eleg. xiv. 8. HEINSIUS. Efficacius est *fecit*. ita Flor. ii. 6. *Fecerant de servitute Romanos.* BURM.

11. *Munera poscis.*] *Premia* prima editio. cujus glossema, *munera* esse puto: *Premia* enim sæpe præda et spolia vocantur, de quibus hic verbo odioso agit, ut mox v. 29. *spolia* vocat et v. 53. in multis et optimis codicibus est, a *divite premia posci*. et ita Terentio Hecyr. i. 1. *spoliare* etiam

Donec eras simplex, animum cum corpore amavi:
 Nunc mentis vitio læsa figura tua est.
 Et puer est et nudus Amor. sine sordibus annos,
 Et nullas vestes, ut sit apertus, habet. 15
 Quid puerum Veneris pretio prostare jubetis?
 Quo pretium condat, non habet ille sinum.
 Nec Venus apta feris, Veneris nec filius, armis:
 Non decet imbelles æra merere Deos. 20
 Stat meretrix certo cuivis mercabilis ære;
 Et miseras jusso corpore quærit opes.
 Devovet imperium tamen hæc lenonis avari:
 Et, quod vos facitis sponte, coacta facit.
 Sumite in exemplum pecudes ratione carentes. 25
 Turpe erit ingenium mitius esse feris.
 Non equa munus equum, non taurum vacca popos-
 Non aries placitam munere captat ovem. [cit:
 Sola viro mulier spoliis exultat ademtis:
 Sola locat noctes: sola locanda venit. 30
 Et vendit, quod utrumque juvat, quod uterque pe-
 Et pretium, quanti gaudeat ipsa, facit. [tebat:
 Quæ Venus ex æquo ventura est grata duobus,
 Altera cur illam vendit, et alter emit?
 Cur mihi sit damno, tibi sit lucrosa voluptas, 35
 Quam socio motu femina virque ferunt?
 Non bene conducti vendunt perjuriam testes:
 Non bene selecti iudicis arca patet.

meretrix dicitur, ut similiter Martialis et alii. hinc *præmiari* et *præmiatores*, ut notum. BURN.

21. Certo.] Circo erat in Glaseriano, unde quis de Circensibus prostibus posset somnare. sed frustra:

Certum est, quia inscripta erat cellulæ unicuique merces, quam captabat meretrix; vid. ad Petron. cap. viii. *Quovis mercabilis ære*, multi ex scriptis. quod male arripuit Marius. BURN.

- Turpe, reos emtâ miseros defendere linguâ :
 Quod faciat magnas, turpe, tribunal opes. 40
- Turpe, tori reditu census augere paternos,
 Et faciem lucro prostituisse suam.
- Gratia pro rebus merito debetur inemtis :
 Pro male conducto gratia nulla toro.
- Omnia conductor solvit : mercede solutâ 45
 Non manet officio debitor ille tuo.
- Parcite, formosæ, pretium pro nocte pacisci.
 Non habet eventus sordida præda bonos.
- Non fuit armillas tanti pepigisse Sabinas,
 Ut premerent sacræ virginis arma caput. 50
- E quibus exierat, trajecit viscera ferro
 Filius : et pœnæ caussa monile fuit.
- Nec tamen indignum est, à divite munera posci.
 Munera poscenti quod dare possit, habet.
- Carpite de plenis pendentes vitibus uvas : 55
 Præbeat Alcinoi poma benignus ager.
- Officium pauper numeret, studiumque, fidemque :
 Quod quis habet, dominæ conferat omne suæ.
- Est quoque, carminibus meritas celebrare puellas,
 Dos mea ; quam volui, nota fit arte meâ. 60

44. *Male conducto.*] Id est, care, magno pretio. ut Terent. Eun. iv. 4. *Male conciliate.* et ita pressim, bene et male emere. vid. i. Art. Am. 426.

49. *Non fuit armillas.*] Tarpejæ Vestalis historiam tangit, quæ Romanam arcem Sabinis prodidit : qui ob Sabinas mulieres raptas, duce Tatío bellum Romanis intulerunt.

51. *E quibus.*] Nunc, ut ostendat, non bonum eventum sortiri sordidam prædam, adducit exemplum Eriphyles, quæ Amphiarai auguris Argivi uxor. Inquit igitur Naso : Monile illud mu-

neri datum, quia avara admodum Eriphyle, quo viri vitam vendidit, in ejus perniciem versum est.

55. *Pendentes.*] Junianus splendentes, non male, quæ oculos feriunt, ut divitiæ beatorum, quæ conspicuæ invitant rapaces meretricum manus. BURM.

56. *Benignus ager.*] Fertilis, et qui fructus fert uberrimos. CIOFANUS. Vide Marium.

Alcinoi.] Fuit Alcinous Nausithoi filius, rex Phæacum justissimus. Hic diligentissime hortos colebat.

Scindentur vestes, gemmæ frangentur et aurum :
 Carmina quam tribuent, fama perennis erit.
 Nec dare, sed pretium posci dedignor et odi.
 Quod nego poscenti, desine velle ; dabo.

ELEGIA XI.

Colligere incertos, et in ordine ponere, crines
 Docta, neque ancillas inter habenda, Nape ;
 Inque ministeriis furtivæ cognita noctis
 Utilis, et dandis ingeniosa notis ;
 Sæpe venire ad me dubitantem hortata Corinnam ;
 Sæpe laboranti fida reperta mihi ; 6
 Accipe, et ad dominam peraratas mane tabellas
 Perfer ; et obstantes sedula pelle moras.

1—2. *Colligere incertos.... crines docta, &c.*] Notato græcismo, ad majora transeundum. Ac primo quidem sciendum, gravissimum *adificandi capitis* munus non unius ancillæ apud Romanas fuisse ; sed plures (quæ *cosmeta* et *ornatrices* dicebantur,) sibi viudicasse. Quarum uni cura primum demandabatur crispandi, et vibrandi capillos, calido ferro, quod *calamistrum* vocabant ; *ciniflones* vero, qui partes hanc cultus muliebris adimplebant. Subibat mox, quæ vibratos capillos largis unguenti cujuslibet imbribus irrigaret ; et ab ipso officio *Psecas* (a ψεκάζω, stillo, irriigo) dicebatur. Tandem accedebat (et hoc quasi quædam erat præfectura capillorum) *ornatrix*, quæ pectinis vel *discerniculi* ope, *collectos crines in ordine* poneret, et docilis ad arbitrium dominæ flecteret. Hoc *Napes*, ut videtur, officium ; qua propter plurimum illi apud dominam gratiæ, nec *inter an-*

cillas habenda. Cur vero *Nape* dicta fuerit, non video, nisi deduxeris a *ναπος*, saltus, locus quilibet arborum densitate subobscurus ; unde *ναπαῖαι*, nymphæ, istius modi locorum præsidēs. Quod eo libentius admittam, quod ipsa *Nape cognita* in ministeriis *furtivæ noctis.*—*Incertos crines* : quem in ordinem ponerentur. AMAR.

Incertos.] Turbatos et indispositos *Marius* exponit, sed quare exemplum hujus locutionis : Editio prima et quinque codices, *incomtos* ; quod planius. *colligere* vero est *in nodum colligere*, ut loquitur lib. iii. *Metam.* 170. BURM.

7. *Accipe, et ad dominam peraratas mane tabellas Perfer.*] Sine dubio *mane ad perfer* est referendum ; dum enim comeret dominam, *Epistolam* reddere debebat. ita præcipit *Ovidius* ipse i. Art. 367. BURMANNUS. *Accipe, et ad dominam tabellas Perfer.* Tabellæ cera illitæ, in quibus pungen-

Nec silicum venæ, nec durum in pectore ferrum,
 Nec tibi simplicitas ordine major inest. 10
 Credibile est et te sensisse Cupidinis arcus;
 In me militiæ signa tuere tuæ.
 Si quæret, quid agam; Spe noctis vivere, dices.
 Cetera fert blandâ cera notata manu. 14
 Dum loquor, hora fugit. vacuæ bene redde tabel-
 Verum continuo fac tamen illa legat. [las:
 Adspicias oculos mando, frontemque legentis.
 E tacito vultu scire futura licet.
 Nec mora: perlectis rescribat multa iubeto.
 Odi, cum late splendida cera vacat. 20
 Comprimat ordinibus versus, oculosque moretur
 Margine in extremo litera rasa meos.

do *stylo* impresso scribebatur. Forma fuit oblonga, quadrata; eminenti quodam margine circumclusa: materia vulgaris, buxus et acer; pretiosior, citrum, ebur. Calami vicem in his gerit *graphium*, sive *stylus*; tum e ferro, tum ex ære; qui enim ex auro, veluti chrySTALLINA et ONYCHINA pugillaria, extra ordinem fuerunt. Altera pars erat ad scribendum acuta; obtusa altera, ad delendum; qua, veluti transverso calamo, inducebant, eradebantque, si quæ minus ex sententia videbantur. Inde *stylum* vertere, est inducere, delere, expungere. Sic de se ipso *graphium*, apud Sympos. in ænigmatē:

De summo planus, sed non ego planus in imo,

Versor utrimque manu, diverso et munere fungor:

Altera pars revocat, quidquid pars altera fecit.

Graphia cum pugillaribus circumferebant Romani; unde si quis furor repentinus, ad arma confugiebant, quæ

erant in promptu. Narrat Seneca, de Clem. i. 14. Erixionem quemdam, equitem Romanum, quia filium suum flagellis occiderat, populum in foro *graphius* confodisse. Et ipse Julius Cæsar Cassii brachium arreptum *graphio* trajecit. Vide Suet. 82. AMAR.

10. *Sed tibi simplicitas ordine major inest.*] Scribe cum melioribus, *Nec tibi*. Nam et in comœdiis subdolæ ac vafre tam ancillæ quam servi inducebantur. HEINS.

21. *Comprimat ordinibus versus.*] Hoc est, ipsos versus sive lineas addenset, prope inter se jungat, ut sint angusta ac modica inter binos versus spatia, sive interstitia. MICYLLUS. Recte Micyllus: locutio est et re militari sive acie, quæ ordinibus instruitur, desumpta. sic Liv. viii. 8. *Triarii consurgentes, ubi in intervalla ordinum suorum principes et hastatos recepissent, extemplo compressis ordinibus velut claudebant vias, unoque continente agmine, in hostem incidebant.* BURM.

Quid digitos opus est graphio lassare tenendo?
 Hoc habeat scriptum tota tabella; Veni.
 Non ego victrices lauro redimire tabellas, 25
 Nec Veneris mediâ ponere in æde morer.
 Subscribam; Veneri, fidas sibi, Naso ministras
 Dedicat. at nuper vile fuistis acer.

ELEGIA XII.

Flete meos casus: tristes rediere tabellæ.
 Infelix hodie litera posse negat.
 Omina sunt aliquid. modo cum discedere vellet,
 Ad limen digitos restitit icta Nape.
 Missa foras iterum limen transire memento 5
 Cautius; atque alte sobria ferre pedem.
 Ite hinc, difficiles, funebria ligna, tabellæ:
 Tuque negaturis cera referta notis.

25. *Non ego victrices lauro redimire tabellas, &c.*] Alludit ad morem Romanum. solebant enim literæ, quæ ab imperatoribus, parta alicubi victoria, Romam super ea victoria mittebantur, lauro redimiri, atque ita consulibus reddi: unde et *laureatæ* dicebantur. MICVL.

27. *Veneri fidas tibi.*] In manuscripto codice non *Tibi*, sed *Sibi* legitur: et sic omnino legendum. Erit autem sensus: Naso dedicat Veneri tabellas fidas sibi. MARIUS.

28. *Acer.*] Atqui *Acer* dicunt post citrum maximo in pretio haberi, teste Plinio lib. xvi. 15. sed addendo vocem *vilis* ostendit has tabellas ex vulgari et vili acere, non illo pretioso, confectas fuisse. neque etiam Plinius

ipsum *Acer* pretiosum dicit, sed operum elegantia et subtilitate citro secundum et cap. seq. dicit, si magnitudinem mensarum caperet, haud dubie præferretur citro. *Vile* ergo est non elaboratum, minimi pretii et obvium. ut ita *vile Sabinum* apud Horat. lib. i. Od. 22. explicuit contra Dacierium vir non ineruditus in *Historiæ Criticæ* tom. xii. pag. 120. BURM.

4. *Ad limen digitos icta.*] De hoc infausto omine multa satis congesse-
 runt antiquitatum collectores, et Marius recte ex nostri Poætæ, Tibulli et Lucani locis illustravit. ex quibus patet, per *digitos* hic pedis intelligi debere. BURM.

Quam, puto, de longæ collectam flore cicutæ,
 Melle sub infami Corsica misit apis. 10
 At, tamquam minio, penitus medicata rubebas.
 Ille color vere sanguinolentus erat.
 Projectæ triviis jaceatis, inutile lignum :
 Vosque rotæ frangat prætereuntis onus.
 Illum etiam, qui vos ex arbore vertit in usum, 15
 Convincam puras non habuisse manus.
 Præbuit illa arbor misero suspendia collo :
 Carnifici diras præbuit illa cruces.
 Illa dedit turpes raucis bubonibus umbras :
 Vulturis in ramis et strigis ova tulit. 20
 His ego commisi nostros insanus amores,
 Molliaque ad dominam verba ferenda dedi ?
 Aptius hæ capiant vadimonia garrula ceræ,
 Quas aliquis duro cognitor ore legat.

10. *Melle sub infami Corsica misit apis.*] Propterea quod Corsicæ apes amarum mel procreant, abundante in ea insula taxo, videlicet arbore venenata, ut Plin. tradit. MIOYL.

11. *Minio penitus medicata.*] Minium, cujus repertorem fuisse tradit Theophrastus, (περι λιθων,) Calliam Atheniensem, ceræ nonnunquam immiscebatur, qua tabellas veteres illinebant. Sed plus æquo *rubebant* illæ de quibus hic agitur, et erant quasi *sanguinolentæ*, quod poeta in malum omen vertit. AMAR.

Rubebas.] Fortasse a ligno hunc colorem habebat cera : erant enim hæ tabellæ (ut supra dixit Naso) acernæ. Et Plinius lib. 16. dum aceris genera multa ponit : *Tertium genus*, inquit, *Zygiam rubentem fissili ligno, cortice livido et scabro.* MARIUS.

20. *Vulturis.*] Atqui Ælianus lib. ii. Hist. 48. dicit vultures non nidificare, neque ova ponere, sed pullos

edere, qui statim ac nati sunt avolant. Plinius vero lib. x. cap. 6. eos et ova dare et nidificare, sed in excelsissimis rupibus testatur, et ideo rarissime aliquem eorum ova aut pullos vidisse. Mirum est etiam vulturem, avem faustam, et ex Augurio Romuli et Remi felicissimi ominis habitam, (vide præter alios Stat. iii. 507. et ibi Lutatium.) hic jungi cum bubone et strige. BURM.

23. *Aptius hæ capiant, &c.*] Melius, convenientius. *Vadimonia*; ab *vadari*, vel *convadari*, quod est in jus citare, die dicta : hinc *vas*, ille qui pro altero spondet, *vadimonium* promittit. Ut autem *vadis* nomen duo denotat, eum cui dies dicta sit, et illum qui pro illo fide jussit ; sic et *vadimonium* duas quoque res significat : ipsam ἐμφάνειαν, exhibitionem ; et ἐμφανείας ἔγγυον, exhibitionis sponsionem. *Garrula*. Forensium loquacitatem videntur perstringere. AMAR.

Inter ephemeridas melius tabulasque jacerent, 25

In quibus absumentas fleret avarus opes.

Ergo ego vos rebus duplices pro nomine sensi?

Auspicii numerus non erat ipse boni.

Quid precer iratus? nisi vos cariota senectus

Rodat, et immundo cera sit alba situ. 30

ELEGIA XIII.

Jam super Oceanum venit a seniore marito,

Flava pruinoso quæ vehit axe diem.

24. *Quas aliquis duro cognitor ore legat.*] Late Gronovius lib. iv. de Pecun. veteri cap. iii. de cognitoribus, quos pro defensoribus capit, disputat. sed quia *duro ore* additur, ego hic potius cum Micyllo de judice, vel magistrato, qui proprie *cognoscere* dicitur, capiendum censeo. *duro* autem *ore* hic non, ut alias pro impudenti, quemadmodum Marius, sed cum Micyllo caperem pro tristi, severo. BURM.

25. *Inter Ephemeridas melius tabulasque jacerent, In quibus absumentas fleret avarus opes.*] Propertius lib. iii. Eleg. xxii. 20.

Me miserum, his aliquis rationem scribit avarus,

Et ponit duras inter Ephemeridas.

Consule ibi Scaligerum juniorem. CIOFANUS. *Ephemeris* liber ab Ausonio inscribitur, il est *totius diei negotium*. *Ephemeridas* *Kalendaria* vocat Seneca in fine Epist. xiv. HEINS.

27. *Ergo ego vos rebus duplices pro nomine sensi.*] Commentator ad numerum binarium refert: quod is minus auspiciatus sit, quam ternarius, aut alius aliquis impar. Sed cum inquit Poëta, *Rebus*, videndum, num ad eam significationem nominis *Duplices* res-

piciat, qua duplices, fallaces et dolosos dicimus. ac si dicat, re ipsa nunc videre se, illos fuisse duplices, quod est fallaces, et qui aliud primo aspectu præ se tulerint, quam postea præstarent. MICYLLUS. *Duplices* a duobus foliis sic dicti, ut *triplices* a tribus, qui etiam rebus amatoris et levioribus serviebant. testatur Martialis lib. xiv.

Tunc triplices nostris non vilis dona putabis

Cum se venturam scribet amica tibi. DOUZA.

Dyptichu Græcis dicta intelligit, ἀπό δις καὶ πτύσσειν, bis *plicare*. vide Etymologicum magnum in Δίπτυχα. Erant autem libelli duam tabellarum seu paginarum. HEINS.

1. *Jam super Oceanum venit a seniore marito.*] Numeri in hoc versu parum sunt Nasoniani. metuo ne sciolus interpolarit. quare scribendum censeo:

Jam super Oceanum venit seniore relicto. HEINS.

Commune viris in arte philologica vel celeberrimis errorem non possum quin hic paucis refellam, qui totus in hoc versatur scilicet, quod verbum se-

Quo properas, Aurora? mane. sic Memnonis um-
 Annuæ sollemni cæde parentet avis. [bris
 Nunc juvat in teneris dominæ jacuisse lacertis: 5
 Si quando, lateri nunc bene juncta meo est.
 Nunc etiam somni pingues, nunc frigidus humor:
 Et liquidum tenui gutture cantat avis.
 Quo properas, ingrata viris, ingrata puellis?
 Roscida purpureâ supprime lora manu. 10
 Ante tuos ortus melius sua sidera servat
 Navita; nec mediâ nescius errat aquâ.
 Te surgit, quamvis lassus, veniente viator:
 Miles et armiferas aptat ad arma manus.
 Prima bidente vides oneratos arva colentes: 15
 Prima vocas tardos sub juga panda boves.
 Tu pueros somno fraudas, tradisque magistris;
 Ut subeant teneræ verbera sæva manus.
 Atque eadem sponsum consulti ante atria mittis;
 Unius ut verbi grandia damna ferat. 20

mel a scriptore usurpatum, idem semper debeat recurrere, modo sensus postulet et ordo sententiæ. Qua ex lege, si exstaret, Ovidius præsertim esset eximendus. AMAR.

Seniore marito.] Tithono. CIOP.

3. *Sic Memnonis umbras Annuæ sollemni cæde parentet avis.*] Sic quidem in omnibus fere editionibus legitur, quas vidi. At mihi videtur *Umbris* legendum esse, dativo casu: ut sit ordo, Sic annua avis parentet umbris Memnonis solenni cæde, &c. Nam et Cicero hoc verbum cum dativo junxit. ut pro Flacco 38. *Litemus ergo Lentulo, parentemus Cethego.* et in Antonium xiii. 17. *Dolabella imperatori suo parentavit.* MICYL.

Memnonis.] Memnon et Hemathio filii Tithoni ex Aurora. Apollodoros lib. iii. CIOP.

15. *Prima bidente vides oneratos arva colentes.*] Ita scripti cum primis editionibus fere omnes. Et recte. nec male Junianus:

Prima bidente vides oneratos colla colonos.

Bidens enim rastrum, instrumentum rusticum. aut *raster*, quod *bidenti* subintelligitur, apud Maronem, *rastra bidentia*: sic *tridens*, cum de Neptuni fuscina agitur. HEINS.

19. *Atque eadem sponsum consulti ante atria mittis.*] Sensus est, tu eadem, aurora, mittis (scilicet clientem) ad spondendum ante atria Jurisconsulti, ubi, dum ille ad respondendum surgit, excubare cogitur. *Sponsum* hic non est *sponsorem*, quo modo usurpanti posse non puto, sed est *supinum* a *spondendo*. *Unum* vero illud *verbum* est, *spondeo*. BURM.

Nec tu caussidico, nec tu jucunda diserto :
 Cogitur ad lites surgere uterque novas
 Tu, cum feminei possint cessare labores,
 Lanificam revocas ad sua pensa manum.
 Omnia perpeterer. sed surgere mane puellas 25
 Quis, nisi cui non est ulla puella, ferat ?
 Optavi quoties, ne nox tibi cedere vellet ;
 Neu fugerent vultus sidera mota tuos !
 Optavi quoties, aut ventus frangeret axem,
 Aut caderet spissâ nube retentus equus ! 30
 Invida, quo properas ? quod erat tibi filius ater,
 Materni fuerat pectoris ille color.
 [Quid ? si non Cephali quondam flagrasset amore,
 An putat ignotam nequitiam esse suam ?]

21. *Nec tu consulto.*] Offendit hæc vox Heinsium, et præcipue induxit, ut distichon præcedens induceret. sed salva res est. succurrit codex Barberinus, qui diserte habet :

Nec tu caussidico, nec tu jucunda diserto.

Ut ita diversos faciat caussidicos a consultis, patronis et oratoribus ; de quibus egimus ad Petron. cap. xlvi. et dicuntur hic uterque ad novas lites surgere, quia quotidie alias et novas clientium causas agunt. maxime huc facit Martial. lib. i. Epigr. 98.

Cum clamant omnes, loqueris tu, Nævole, semper,

Et te patronum caussidicumque putas.

Ubi distinguit patronum et caussidicum. vide Strebæum ad Cicer. i. de Orat. 46. BURM.

33. *Quid si non Cephali quondam flagrasset amore, An putat ignotam nequitiam esse suam.*] De Auroræ in Cephalum amore sic Hyginus cap. clxxxix. *Procris Pandionis filia: hanc Cephalus Deionis filius habuit in conjugio, qui cum mutuo amore tene-*

VOL. I.

rentur, alter alteri fidem dederunt, ne quis cum alio concumberet. Cephalus autem, cum studio venandi teneretur, et matutino tempore in montem exisset, Aurora Tithoni conjux eum adamavit, petitque ab eo concubitum. Cui Cephalus negavit, quod Procri fidem dederat. Tunc Aurora ait: Nolo ut falsas fidem, nisi illa fefellerit. Itaque commutut eum in hospitis figuram, atque dat munera speciosa, quæ Procri deferret. Quo cum Cephalus venisset, immutata specie munera Procri dedit, et cum ea concubuit. Tunc ei Aurora speciem hospitis abstulit. Quæ cum vidisset, sensit se ab Aurora deceptam, et inde profugit in Cretam insulam, ubi Diana venabatur. Quam cum Diana conspexisset, ait ei: Mecum virgines venantur, tu virgo non es, recede. et cap. cclxx. enumerat Cephalum inter eos, qui formosissimi fuerunt, ubi ita est: Cephalus Pandionis filius, quem Aurora amavit. CIOFANUS. Numeri huic disticho duriores sunt, quam quos pro suis Ovidius admittat. et sane in optimo Puteaneo margini adscriptum erat. idque manu

Z

Tithono vellem de te narrare liceret : 35
 Fabula non cœlo turpior ulla foret.
 Illum dum refugis, longo quia frigidus ævo,
 Surgis ad invisas a sene mane rotas.
 At si quem manibus Cephalum complexa teneres ;
 Clamares ; Lente currite noctis equi. 40
 Cur ego plectar amans ? si vir tibi marcet ab an-
 Num me nupsisti conciliante seni ? [nis ;
 Adspice, quot somnos juveni donarit amato
 Luna : neque illius forma secunda tuæ.
 Ipse Deûm genitor, ne te tam sæpe videret, 45
 Commisit noctes in sua vota duas.
 Jurgia finieram. scires audisse ; rubebat.
 Nec tamen adsueto tardius orta dies.

ELEGIA XIV.

Dicebam, Medicare tuos desiste capillos.
 Tinguere quam possis, jam tibi nulla coma est.

recentiori, qui præterea agnoscit, *Quid si Cephalio*. Certe de Cephalo cum mox sit acturus, otiosa est hoc loco ejus mentio. Mycillo etiam ac Grutero suspectum habebatur hoc distichon. HEINS.

40. *Lente currite noctis equi.*] Nox filia Chai, quæ ex Erebo fratre Æthera, et Diem peperit. Hesiodus in Theogonia. CIOF.

1. *Dicebam.*] Elegans usus hujus verbi, hoc tempore, quo frustra nos præmonuisse incredulos, quadam cum voluptate exprobramus. plura exempla collegerunt Passeratius ad Pro-

pert. lib. i. Eleg. 9. princ. et Barth. ad Stat. iv. Silv. iii. vers. 12. BURM.

Desiste tuos medicare capillos.] Cynthia quoque increpat Propert. ii. Eleg. xiv. 25. sqq. quod externo caput nitore tingeret, et ora romana turpiter colore belgico inficeret. Nam supra fidem libido romanas matronas invaserat crines *medicandi*, ut rutilum colorem referrent, qui natus Belgis, Britannis, et iis omnibus populis, qui Septentrionem versus agunt. Sed morem hunc tingendi capillos multo ante apud Romanas viguisse, quam de Belgis vel Britannis audiissent, testis Cato in originibus. “Mulieres, inquit,

At, si passa fores, quid erat spatiosius illis ?

Contigerant inum, quâ patet usque, latus.

Quid ? quod erant tenues, et quos ornare timeres ?

Vela colorati qualia Seres habent ? 6

Vel pede quod gracili deducit aranea filum,

Cum leve desertâ sub trabe nectit opus ?

Nec tamen ater erat, nec erat tamen aureus illis,

Sed, quamvis neuter, mixtus uterque color. 10

Qualem clivosæ madidis in vallibus Idæ

Ardua dereptâ cortice cedrus habet.

Adde, quod et dociles, et centum flexibus apti,

Et tibi nullius caussa doloris erant.

nostræ capillum cinere inungitabant, ut rutilus esset erinis." *Cinis* autem quo infucabatur capillitium, ut rutilaret, non is qui e focis, consumto ligno, colligitur; sed qui ex expresso desiccatoque herbarum quarumdam succo conficiebatur, eo fere quo apud nos modo, pastellum. *Cinerarii* dicebantur ii, qui cinerem hunc parandum curarent, paratumque capillis infunderent, et qui calamistris in cinere calefactis caput adornabant. Egregie Tertullianus (*de Cultu femin.*) invehitur in morem hunc capillos, ad instar externarum gentium, pingendi. "Video quasdam, inquit, et capillum *croco* vertere. Pudet eas etiam nationis suæ, quod non *Germanæ* aut *Gallæ* sint procreatæ: ita patriam capillo transferunt!" AMAR.

3. *Si passa fores.*] Si contenta naturali colore potuisses pati, id est non impatienter ferre nigros tibi capillos esse datos, ita *pati* simpliciter sumi docuit summus Gronovius ad Senec. Thyest. 468. et alii. BURM.

6. *Vela colorati qualia Seres habent.*] Recte vidisse Marium puto ineptam comparationem institui a tenuibus cri-

nibus ad vela, quæ lata et expansa sunt. quare putem hic repetendam vocem ex sequenti versu *fila*, quæ passim a Poëtis Scribis adscribuntur. Senec. Hippol. 388.

Quæ fila ramis ultimi Seres legunt.

Ita enim *fila* Serum credebant veteres, ex lanugine arborum deduci. nam Virg. ii. Georg. 120.

— *Nemoru Æthiopum molli canentia lana,*